

A.G.E.C.

ONORANZE

FUNEBRI S.P.A.

Bilancio di Esercizio 2014

BILANCIO AL 31.12.2014

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	2014	2013
A) Crediti v/so soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione di opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, Licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	4.635.268	4.912.000
6) Immobilizzazioni in corso a Acconti	0	0
7) Altre	15.756	-
Totale delle Immobilizzazioni Immateriali	4.651.024	4.912.000
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinario	0	0
3) Attrezzature industriali e commerciali	20.627	6.192
4) Altri beni	67.581	95.196
5) Immobilizzazioni in corso e Acconti	0	0
Totale delle Immobilizzazioni Materiali	88.208	101.388
III - Immobilizzazioni finanziarie per crediti esigibili oltre l'esercizio successivo		
1 Partecipazioni in:	0	0
a) imprese controllate	0	
b) imprese collegate	0	
c) imprese controllanti	0	
d) altre imprese	0	
2 Crediti:	0	0
a) verso imprese controllate	0	
b) verso imprese collegate	0	
c) verso imprese controllanti	0	
d) verso altri	0	
3 Altri titoli	0	0

4 Azioni proprie	0	0
<i>Totale delle Immobilizzazioni Finanziarie</i>	-	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	4.739.232	5.013.388
C) Attivo Circolante		
I - Rimanenze:		
1) Materia prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	111.500	131.447
5) Acconti	0	0
<i>Totale delle Rimanenze</i>	111.500	131.447
II - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:		
1) verso Clienti	604.667	598.045
2) verso imprese controllate	0	0
3) verso Imprese collegate	0	0
4) verso controllanti	21.853	9.803
4-bis) crediti tributari	260.497	309.359
4-ter) imposte anticipate	783.522	881.462
5) verso altri:	6.943	5.798
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	3.300	5.400
<i>Totale dei Crediti</i>	1.677.482	1.804.468
III- Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Partecipazioni in imprese controllanti	0	0
4) Altre partecipazioni	0	0
5) Azioni proprie	0	0
6) Altri titoli	0	0
<i>Totale delle Attività Finanziarie</i>	-	-
IV- Disponibilità liquide:		
1) Depositi bancari e postali	355.411	-
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	3.943	1.673
<i>Totale delle Disponibilità Liquide</i>	359.354	1.673
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.148.336	1.937.588
D Ratei e Risconti		
con separata indicazione del disaggio sui prestiti		

1) Ratei attivi	0	0
2) Risconti attivi	18.379	11.095
Totale dei Ratei e Risconti	18.379	11.095
<u>TOTALE ATTIVO</u>	6.905.947	6.962.071
Conti d' Ordine:	315.379	309.725
1 Valore dei fabbricati in gestione	0	0
2 Beni di terzi in comodato	0	0
3 Finanziamenti per costruzioni e ristrutturazioni	0	0
4 Titoli di terzi a garanzia	315.379	309.725

PASSIVO

A) Patrimonio Netto

	2014	2013
I - Capitale sociale	1.046.000	1.046.000
II - Riserva da sovrapprezzo azioni	4.400.000	4.400.000
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva Legale	17.326	13.396
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Riserve per azioni proprie in portafoglio	0	0
VII - Altre riserve distintamente indicate	270.077	195.399
VIII Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX Utile (perdita) dell'esercizio	69.454	78.608
Totale Patrimonio Netto	5.802.857	5.733.403

B) Fondi per Rischi ed Oneri

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) per imposte differite	167.995	84.100
3) altri	0	0
Totale Fondi per Rischi ed Oneri	167.995	84.100

C) Trattamento di Fine Rapporto Lavoro subordinato

	190.358	195.261
--	---------	---------

D) Debiti

con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

1) Obbligazioni	0	0
2) Obbligazioni convertibili	0	0
3) Debiti verso soci per finanziamento	0	0
4) debiti verso banche		73.668
5) debiti verso altri finanziatori	0	0
6) Acconti	0	0

7) Debiti verso Fornitori	337.018	454.731
8) Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0
9) Debiti verso imprese controllate	0	0
10) Debiti verso imprese collegate	0	0
11) debiti verso controllanti	0	0
12) debiti tributari	100.107	91.213
13) Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	139.013	136.177
14) Altri debiti	167.845	189.507
di cui, esigibili oltre l'esercizio successivo	0	
Totale Debiti	743.983	945.296
E Ratei e Risconti		
con separata indicazione dell'aggio sui prestiti		
1) Ratei passivi	755	0
2) Risconti passivi	0	4.012
Totale Ratei e Risconti	755	4.012
<u>TOTALE PASSIVO</u>	6.905.947	6.962.071
Conti d' Ordine:	315.379	309.725
1 Valore dei fabbricati in gestione	0	0
2 Beni di terzi in comodato	0	0
3 Finanziamenti per costruzioni e ristrutturazioni	0	0
4 Titoli di terzi a garanzia	315.379	309.725

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2014

	2014	2013
A) Valore della Produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.432.527	5.445.434
2) Variazioni delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavori e finiti	0	0
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio	14.354	9.502
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	5.446.881	5.454.936
B) Costi della Produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e di merci:	967.319	1.054.132
7) Per servizi	1.046.281	1.070.868
8) Per godimento di beni e di terzi	194.006	183.488
9) Per il personale:	2.167.857	2.153.514
a) salari e stipendi	1.536.752	1.536.806
b) oneri sociali	519.217	516.821
c) trattamento di fine rapporto	2.912	3.741
d) trattamento di quiescenza e simili	99.583	96.146
e) altri costi	9.393	0
10) Ammortamenti e svalutazioni:	311.173	318.286
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	276.850	276.732
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	34.323	41.554
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide;	0	0
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie di consumo e di merci	19.947	6.169
12) Accantonamenti per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	0	0
14) Oneri diversi di gestione	456.713	460.285
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	5.163.296	5.246.742
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)	283.585	208.194
C) Proventi ed Oneri Finanziari		
15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	0	0
a) in imprese controllate	0	0

b)	in imprese collegate	0	0
c)	in altre imprese	0	0
16)	Altri proventi finanziari	1.209	1.924
a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso	0	0
	1. Imprese controllate	0	0
	2. Imprese collegate	0	0
	3. Imprese controllanti	0	0
b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d)	proventi diversi dai precedenti da:	1.209	1.924
	1. Imprese controllate	0	0
	2. Imprese collegate	0	0
	3. Imprese controllanti	0	0
	4. Altri	1.209	1.924
17)	Interessi e altri oneri finanziari verso:	13	2.568
a)	imprese controllate	0	0
b)	imprese collegate	0	0
c)	imprese controllanti	0	0
d)	altri	13	2.568
17- t	Utili e Perdite su Cambi	0	0
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17 bis)		1.196	-644
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie			
18)	Rivalutazioni:	0	0
a)	di partecipazioni	0	0
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
19)	Svalutazioni:	0	0
a)	di partecipazioni	0	0
b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
TOTALE DELLE RETTIFICHE (18-19)		0	0
E) Proventi e oneri straordinari			
20)	Proventi	17.233	150
a)	plusvalenze da alienazioni		150
b)	altri	17.233	0
21)	Oneri	2.180	5.654
a)	minusvalenze da alienazioni	0	0
b)	imposte relative ad altri esercizi	0	0
c)	altri	2.180	5.654

TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20-21)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE
(A-B+/-C+/-D+/-E)

22) Imposte sul reddito di esercizio

- a) Imposte correnti
- b) Imposte differite e anticipate

23) UTILE (PERDITE) DELL'ESERCIZIO

	15.053	-5.504
	299.834	202.046
	230.380	123.438
	48.545	147.956
	181.835	-24.518
	69.454	78.608

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
Avv. Francesca Toffali

A.G.E.C. ONORANZE FUNEBRI SPA
Sede in VERONA - Via Tunisi, 15
codice fiscale e partita I.V.A. n. 04054900230
Iscritta al Registro Imprese di Verona n. 388085

NOTA INTEGRATIVA
BILANCIO di ESERCIZIO
Al 31/12/2014

Ai sensi dell'art. 2423 del C.C. co. 5, gli importi di Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, sono espressi in unità di euro.

Il Bilancio dell'esercizio si chiude con un utile di euro 69.454 al netto di imposte correnti sul reddito e sul valore della produzione per un totale di euro 48.545 e di accantonamento per imposte differite su avviamento per euro 83.997, recupero imposte differite su bollo virtuale 2013 per euro 102, riassorbimento di imposte anticipate su avviamento anni 2011 e 2012 per euro 10.862 e per imposta sostitutiva per euro 87.078 e di accantonamenti ai fondi ammortamento per euro 311.173.

STRUTTURA E CONTENUTO DEL BILANCIO

Il Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla Nota Integrativa che fornisce le informazioni richieste dall'art. 2427 del C.C. Inoltre vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione chiara e fedele della realtà aziendale, anche se non richieste da specifiche disposizioni di Legge.

Il presente Bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'azienda e il risultato economico dell'esercizio. Inoltre:

- i criteri di valutazione sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.;
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 C.C., co. 4 e art. 2423 bis co. 2;
- non è stato effettuato alcun raggruppamento o alcuna omissione nelle voci previste dagli schemi obbligatori di Stato Patrimoniale e di Conto Economico;
- non vi sono elementi dell'Attivo e del Passivo dello Stato Patrimoniale che ricadano sotto più voci dello schema;

**1. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL
BILANCIO E NELLE EVENTUALI RETTIFICHE DI VALORI**

Le valutazioni sono state effettuate con prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le movimentazioni delle singole voci del Bilancio di esercizio sono espresse in unità di euro (art. 2423, comma 5, Cod.Civ.). I saldi iniziali e finali corrispondono a quelli risultanti dal bilancio. Il saldo finale corrisponde alla somma algebrica del saldo iniziale e delle movimentazioni.

a) Immobilizzazioni Immateriali

I Diritti di Utilizzazione delle Opere dell'Ingegno (software) sono iscritti secondo il criterio del costo di acquisto ai sensi dell'art. 2426 n.1 C.C., senza alcuna svalutazione.

Il criterio di valutazione della vita utile residua di tale bene tiene conto del suo reale utilizzo e grado di sfruttamento. Tali beni risultano totalmente ammortizzati.

La voce "avviamento da conferimento ramo d'azienda tof" è il risultato derivante dal conferimento del Netto Patrimoniale alla data del 30/09/2011 e dal valore di stima giurata del ramo d'azienda effettuata dal perito designato il data 20 Luglio 2011 così come risulta da verbale di asseverazione di perizia redatto presso Notaio Cascone in Verona e registrato in stessa data al n. 15371 serie 1TPUB.

Per quanto riguarda la quota di ammortamento per l'esercizio 2014, questa è stata calcolata per una durata del piano di ammortamento civilistico in 20 anni, così come previsto dalla Relazione di Stima asseverata per la valutazione del ramo d'azienda conferita.

Nell'esercizio 2014 sono state capitalizzate manutenzioni su beni di terzi per euro 15.874 relative alla sistemazione del magazzino sito in Verona, Via Giolfino 3 che è stato preso in locazione in data 01/02/2014.

E' stato previsto un piano di ammortamento per la durata del contratto e quindi fino al 31/01/2020.

Per il primo anno si è provveduto a calcolare una quota di ammortamento rapportati ad un mese in quanto i vari interventi sono stati effettuati in date diverse, e tale quota è stata ritenuta ragionevolmente rappresentativa.

b) Immobilizzazioni Materiali

Le Immobilizzazioni Materiali "sono iscritte secondo il criterio del costo di acquisto ai sensi dell'art. 2426 n. 1 C.C. e sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione".

Per quanto riguarda i beni a rapido utilizzo ("attrezzature") l'azienda applica l'aliquota di ammortamento del 100% per i beni con valore unitario inferiore ad € 516,46.

I coefficienti di ammortamento applicati al costo dei beni strumentali sono i seguenti:

- | | |
|-------------------------|------------------|
| - Automezzi (vetture) | Aliquota del 25% |
| - Automezzi (specifici) | Aliquota del 20% |

- Attrezzatura varia e minuta	Aliquota del 25%
- Attrezzatura varia e minuta	(beni inf. Euro 516,46) Aliquota del 100%
- Mobili e Macchine Ufficio	Aliquota del 12%
- Macchine elettroniche	Aliquota del 20%
- Sistemi telefonici	Aliquota del 20%

c) Rimanenze di magazzino

Alla data del 31/12/2014 le Rimanenze di Magazzino sono valutate al costo medio di acquisto.

d) Crediti

I crediti sono iscritti secondo il valore di presumibile realizzo. In bilancio i saldi sono riportati al netto del Fondo Svalutazione Crediti.

e) Disponibilità Liquide

Le disponibilità Liquide sono iscritte al valore nominale.

f) Ratei e Risconti

I ratei e risconti sono iscritti sulla base del principio di competenza temporale dei costi e dei ricavi comuni a due o più esercizi.

g) Fondo per il Trattamento di Fine Rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti in forza al 31/12/2014, in conformità ai vigenti Contratti Collettivi Nazionali di lavoro (art. 2424 bis c.4 C.C.)

h) I Debiti

I Debiti risultano iscritti al valore nominale.

i) Ricavi e Costi

I Ricavi ed i Costi sono determinati secondo il principio di prudenza e di competenza, al netto delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi (art. 2425 bis C.C.)

2. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI (art. 2427 n. 2 C.C.)

I prospetti riportati evidenziano le movimentazioni intervenute nell'anno (incrementi o decrementi di beni strumentali) e gli ammortamenti dell'esercizio;

Immobilizzazioni immateriali

DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/2013	INCREMENTI/D ECREMENTI	TOTALE VALORE	QUOTA AMMORTAM.	FONDO AMMORTAM.	NETTO
Software	23.199	-	23.199		23.199	-
TOTALE B I 3	23.199	-	23.199	-	23.199	-
Avviamento da scorporo	5.534.648	-	5.534.648	276.732	899.380	4.635.268
TOTALE B I 5	5.534.648	-	5.534.648	276.732	899.380	4.635.268
Manutenzioni su beni di terzi	-	15.874	15.874	118	118	15.756
TOTALE B I 7	-	15.874	15.874	118	118	15.756
TOTALE B I	5.557.847	15.874	5.573.721	276.850	922.697	4.651.024

Immobilizzazioni materiali

DESCRIZIONE	VALORE AL 31/12/13	DISMISSIONI/ GIROCONTI	INCREMENTI/ DECREMENTI	TOTALE VALORE	AL 31/12/2014		NETTO
					QUOTA AMMORTAM	FONDO AMMORTAM	
Attrezzature	131.144		19.768	150.912	5.334	130.285	20.627
sistemi telefonici	15.364	-	349	15.713	809	14.042	1.671
Automezzi	742.349	-	-	742.349	25.112	684.349	58.000
mobili e arredi	61.305	-	600	61.905	1.864	54.469	7.436
macchine elettroniche	75.248	-	424	75.672	1.203	75.198	474
TOTALE B II 4 b	1.025.411	-	21.141	1.046.551	34.322	958.343	88.208
TOTALE B II 31/12/14	1.025.411	-	21.141	1.046.551	34.322	958.343	88.208

Immobilizzazioni Finanziarie

Alla data del 31/12/2014 non risultano immobilizzazioni finanziarie per crediti esigibili oltre l'esercizio successivo.

3. COMPOSIZIONE DELLE VOCI "COSTI D'IMPIANTO" E DI "COSTI AMPLIAMENTO", "COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E DI PUBBLICITA'"

(art. 2427 n. 3 C.C.)

Alla data del 31/12/2014 non risultano costi di impianto, ampliamento, ricerca, sviluppo e pubblicità.

**4. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL
PASSIVO**
(art. 2427 n. 4 C.C.)

Relativamente alle variazioni intervenute nelle altre poste dell'attivo e del passivo, si riportano i seguenti dati riassuntivi.

Rimanenze di magazzino

Descrizione	iniziali	Finali	variazione
Rimanenze cofani	82.005,76	57.456,68	-24.549,08
Rimanenze accessori T.O.F.	44.628,00	49.851,37	5.223,37
Rimanenze materiale lapideo gest. Onoranze	4.812,99	4.191,68	-621,31
TOTALE	131.446,75	111.499,73	-19.947,02

Crediti

I crediti verso clienti si riferiscono a fatture emesse ma non ancora incassate.

Si tratta di crediti iscritti secondo il presumibile valore di realizzo al netto del fondo svalutazione crediti al 31/12/2014.

Voci di bilancio	saldo 31/12/2013	saldo 31/12/2014	Variazioni
Crediti verso clienti	805.859	810.786	4.927
TOTALI	805.859	810.786	4.927
crediti v/clienti per ft. da emettere	0	1.695	1.695
note d'accredito da emettere	0	0	0
TOTALI	805.859	812.481	6.622
F.do sval. Crediti	207.814	207.814	0
TOTALE GENERALE	598.045	604.667	6.622

Crediti v/controllanti

Il credito verso l'Azienda controllante Agec è pari ad € 21.853 alla data del 31/12/2014.

Crediti tributari

Si riferiscono alle ritenute Ires alla fonte per euro 269, IRES per euro 208.728 e acconti IRAP per euro 50.553, crediti v/erario per IVA chiesta a rimborso euro 809, crediti per

imposta di bollo virtuale euro 13 e per IRPEF su rivalutazione TFR euro 125 per un totale crediti tributari di euro 260.497.

Crediti per Imposte anticipate

Si riferiscono all'imposta sostitutiva sull'avviamento DL 185/2008 per euro 696.628, e alle imposte anticipate sulle quote di ammortamento civilistico indeducibile effettuato negli esercizi 2011 e 2012 per euro 86.894, per un totale complessivo di crediti per imposte anticipate di euro 783.522.

Altri Crediti

Si riferiscono a crediti a breve v/Solori per TARI negozio di Via Mameli per euro 46, crediti v/INAIL per euro 3.597. Per quanto riguarda i crediti esigibili oltre l'esercizio successivo pari a Euro 3.300, si riferiscono al deposito cauzionale versato per il contratto di affitto del negozio di Villafranca per euro 3.300.

Voci di bilancio	Saldo al 31/12/2014
Crediti diversi a breve Solori	46
Crediti v/INAIL	3.597
Dep. Cauzionale contratto affitto unità locale Villafranca	3.300
TOTALE C II 5 – Crediti v/altri	6.943

Disponibilità Liquide

Tale voce riporta le consistenze di cassa contanti/assegni pari ad € 3.943 e al saldo del conto corrente esistente presso il Banca Popolare di Verona (c/c 700700) per € 355.411.

Patrimonio Netto e Riserve di capitale vincolate

Il valore del capitale sociale è pari ad € 1.046.000 e la riserva per sovrapprezzo azioni pari ad € 4.400.000, la riserva legale è pari ad € 17.326.

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto.

Descrizione	Saldo iniziale	RIPARTO UTILE (destinazione perdita)	Aumenti/riduzioni di capitale	Altri movimenti	Saldo finale

Capitale sociale	1.046.000	0	0	0	1.046.000
Riserva legale	13.396	0	3.930	0	17.326
Riserva sovrapprezzo azioni	4.400.000	0	0	0	4.400.000
Riserve statutarie e regolamentari	0	0	0	0	0
Utile/Perdita portata a nuovo	0		0	0	0
Utile/Perdita dell'esercizio			0	69.454	69.454
Altre riserve	195.399	0	74.678		270.077
TOTALE	5.733.403		78.608	69.454	5.802.857

Il bilancio consuntivo 31/12/2014 riporta un utile di esercizio, pari ad €. 69.454 .

Fondi per Rischi ed Oneri

L'Azienda ha provveduto a versare l'imposta sostitutiva sull'avviamento, nel mese di aprile 2012 e pertanto dall'esercizio 2013 è iniziata la deducibilità fiscale delle quote di ammortamento fiscale.

Pertanto anche quest'anno sono state rilevate le imposte differite IRAP per € 10.433 ed IRES per € 73.565 sulla differenza tra la quota di ammortamento fiscale e quello civilistico dell'avviamento, a seguito dell'opzione prevista dall'art.15 comma 10 del D.L. 185/2008 per il riconoscimento fiscale dell'avviamento.

E' stata inoltre riassorbita l'imposta differita relativamente all'imposta di bollo virtuale anno 2013 per euro 102.

Pertanto il Fondo Imposte differite risulta pari ad euro 167.995 come da tabella delle movimentazioni.

FONDO IMPOSTE DIFFERITE	
Fondo al 31/12/2013	84.100
Recupero imposte diff.su imp.di bollo	-102
Accantonam.imp.differite su avviam. 2014	83.997
Fondo al 31/12/2014	167.995

Trattamento di Fine Rapporto lavoro subordinato

Il Fondo tfr Azienda, il cui valore al 31/12/2014 risulta pari a euro 190.358, rappresenta il debito maturato al 31/12/2014 dall'azienda nei confronti del personale dipendente.

Il tfr maturato dai dipendenti viene versato mensilmente ai fondi previdenziali complementari come il fondo tesoreria dell'Inps e fondo Pegaso. Nell'esercizio è stato versato l'importo di euro 56.377 al fondo Inps ed euro 35.987 al fondo Pegaso.

FONDO AZIENDA	
Fondo al 31/12/2013	195.261
Anticipi TFR a dipendenti	-7.495
Maturato 2014	-
Rivalutazione 2014	2.912
Imposta Sostitutiva	-320
Fondo al 31/12/2014	190.358

Debiti

Debiti verso Fornitori

Il valore rappresenta la sommatoria dei conti "debiti verso fornitori per fatture pervenute", "debiti verso fornitori per fatture da ricevere" e "note di accredito da ricevere".

Voci di bilancio	al 31/12/2013	al 31/12/2014	Variazioni
Fornitori	404.154	291.855	-112.299
Fornitori fatture da ricevere	50.645	45.233	-5.412
Note di accredito da ricevere	-68	-70	-2
Saldo finale	454.731	337.018	- 117.713

DETTAGLIO DEL CONTO "NOTE DI ACCREDITO DA RICEVERE"

Descrizione	Importo
accessori materiale lapideo	70
TOTALE	70

DETTAGLIO DEL CONTO "FORNITORI FATTURE DA RICEVERE"

Descrizione	Importo
Tecmarket commissioni pos	88
compensi collegio dei sindaci	22.620
servizio taxi	546
spese telefoniche cellulari	51
spese postali	351
imposta pubblicità	579
lavaggio vestiario	1.864
prestazioni di servizi onoranze	1.234
energia elettrica	5.863
utenze	1.809
manutenzioni su beni di terzi	1.223
servizi di vigilanza	522
pulizie uffici	44
pedaggi autostrade	39
manutenzione automezzi specifici	458
manutenzione auto	360
pubblicazione necrologi	400
acquisto cofani e accessori	6.426
acquisti forniture floreali	756
TOTALE	45.233

d) Debiti Tributari

Si riferiscono ai debiti verso l'Erario per le ritenute alla fonte a titolo d'acconto relative a stipendi erogati nel mese di dicembre 2014 e che saranno versati a gennaio 2015, Al debito per IVA e per Irap.

Voci di bilancio	Al 31/12/2013	Al 31/12/2014	Variazioni
Erario c/ritenute	41.419	45.241	3.822
Erario c/IRAP	49.794	48.156	-1.638
Erario c/IRES	0	0	0
Erario c/Iva	0	6.710	6.710
Erario c/imposta di bollo	0	0	0
TOTALE	91.213	100.107	8.894

Debiti verso Istituti di Previdenza e sicurezza sociale

Voci di bilancio	al 31/12/2013	al 31/12/2014	Variazioni
Debiti v/INPDAP	102.029	99.861	-2.168
Debiti v/INPS	33.195	39.152	5.957
Debiti v/INAIL	953	0	-953
TOTALE	136.177	139.013	2.836

Altri debiti

Riguardano:

- debiti verso i dipendenti per il premio di produzione 2014, le ferie spettanti ma non ancora godute al 31/12/2014, e il rateo di quattordicesima mensilità maturato nell'esercizio;
- Debiti v/fondo Pegaso per contributi ancora da versare;
- Debiti v/sindacati per contributi da versare;
- Debiti per cessioni del quinto dello stipendio da versare;
- Debiti per contributo fondo regionale occupazione disabili 2° semestre 2014;
- Debiti per spese bancarie;

Voci di bilancio	al 31/12/13	al 31/12/14	Variazioni
Debiti v/dipendenti	170.705	149.190	-21.515
Debiti v/fondo Pegaso	11.835	12.536	701
Debiti v/sindacati	876	922	46
Debiti v/Cral	128	0	-128
Debiti v/altri per cessione del quinto dello stipendio	621	1.250	629
Debiti x contributo fondo regionale occupazione disabili	3.922	3.922	0
Debiti per cauzioni gare	1.420	0	-1.420
Debiti diversi	0	25	25
TOTALE	189.507	167.845	-21.662

5. ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE (art. 2427 n. 5 C.C.)

Al 31/12/2014 non risultano partecipazioni in imprese controllate e collegate .

**6. AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE
AI CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI
SOCIALI (art.2427 n.6 C.C)**

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE AI CINQUE ANNI

Deposito cauzionale contratto affitto unità locale a Villafranca	3.300
TOTALE CREDITI	3.300

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE AI CINQUE ANNI

Non risultano iscritti in bilancio debiti di durata residua superiore ai cinque anni.

**7. COMPOSIZIONE DELLE VOCI "RATEI E RISCONTI, "ALTRI FONDI" "ALTRE
RISERVE"**

Ratei attivi

Alla data del 31/12/2014 non risultano ratei attivi.

Risconti Attivi

I risconti attivi risultanti al 31/12/2014 sono così composti:

Descrizione	IMPORTO
Tasse di circolazione automezzi – quota di competenza anno successivo	401
Polizza r.c. auto - quota competenza anno successivo	3.171
Pubblicità Elenco Sì edizione 2015	5.010
Spese telefoniche cellulari competenza 2015	120
Polizza assicurazione impianti e appar. elettroniche	327
Polizza assicurazione infortuni	220
Polizza assicurazione furto/incendio	1.562
Polizza assicurazione RCTO	4.500
Buoni pasto dipendenti non consumati al 31/12/14	3.068
TOTALE	18.379

Ratei passivi

Alla data del 31/12/2014 risultano pari ad euro 755 e si riferiscono a costi per affissioni.

Risconti Passivi

Alla data del 31/12/2014 risultano pari a zero.

8. ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO A VALORI ISCRITTI
NELL'ATTIVO (art. 2427 n.8 C.C.)

Alla data del 31/12/2014 nessun onere finanziario è stato imputato nell'esercizio a valori iscritti nell'Attivo dello Stato Patrimoniale.

9. NOTIZIE SUGLI IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO
PATRIMONIALE E SULLA COMPOSIZIONE E NATURA DEI CONTI
D'ORDINE (art. 2427 n.9 C.C.)

Alla data del 31/12/2014 non si rileva l'esistenza di impegni e/o garanzie concesse a terzi dalla società che non siano riferibili a passività già iscritte nello stato patrimoniale.

Tra i Conti d'ordine sono stati contabilizzati gli importi relativi alle fidejussioni attive alla data del 31/12/2014. Tali fidejussioni si riferiscono alla fornitura di beni e risultano pari a complessivi €. 315.379.

10. RIPARTIZIONE DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI SECONDO
CATEGORIE DI ATTIVITA' ED AREE GEOGRAFICHE
(art. 2427 n.10 C.C.)

Non si rileva alcuna ripartizione delle vendite e delle prestazioni al 31/12/2014 per aree geografiche.

11. PROVENTI DA PARTECIPAZIONE DI CUI ALL'ART.2425 N.15 DIVERSI DAI
DIVIDENDI
(art. 2427 n.11 C.C.)

Alla data del 31/12/2014 non risultano proventi da partecipazione di cui all'art.2425 n.15.

12. COMPOSIZIONE DELLE VOCI "PROVENTI FINANZIARI E "ONERI
FINANZIARI" DEL CONTO ECONOMICO

Oneri finanziari (voce C 17 del Conto economico)

Alla data del 31/12/2014 l'azienda ha sostenuto oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 C.C. per interessi passivi bancari € 13.

Proventi finanziari (voce C 16 del Conto economico)

Alla data del 31/12/2014 risultano proventi finanziari pari a euro 1.209 costituiti da interessi attivi maturati sul c/c bancario.

13. COMPOSIZIONE DELLE VOCI “PROVENTI STRAORDINARI” ED “ONERI STRAORDINARI” DEL CONTO ECONOMICO

Proventi Straordinari (voce E 20 del Conto economico).

Alla data del 31/12/2014 risultano pari ad euro 17.233 sono sopravvenienze attive dovute: per euro 17.071 relativamente a premio risultato e relativi contributi accertati in sede di bilancio 2013 e non liquidati nel 2014, per euro 150 penale contrattuale contestazione a fornitore e per euro 12 per costi energia elettrica erroneamente rilevati due volte.

Oneri Straordinari (voce E 21 del Conto economico).

Alla data del 31/12/2014 risultano pari ad euro 2.180 sono sopravvenienze passive dovute per euro 835 a fatture 2013 prevenute dopo la chiusura del bilancio, per euro 1.183 per differenze su stipendi e contributi accertati in sede i bilancio 2013 e liquidati nel 2014, per euro 150 contributi inpdap non versati anno 2011 e per euro 12 per differenze su calcolo imposte 2013 da unico.

14. MOTIVI DELLE RETTIFICHE DI VALORE E DEGLI ACCANTONAMENTI OPERATI ESCLUSIVAMENTE IN APPLICAZIONE DI NORME TRIBUTARIE

(art. 2427 n.14 C.C.)

L'Azienda si è avvalsa dell'opzione prevista dall'art.15 comma 10 del D. L. 185/2008 per il riconoscimento fiscale (cd. affrancamento) degli avviamenti iscritti in bilanci di impresa, emersi in occasione di operazione di fusione, scissione o conferimento di azienda. L'opzione attraverso il pagamento di un'imposta sostitutiva del 16%, consente la deduzione in via extracontabile, a titolo di ammortamento, del valore fiscale riconosciuto; tale deduzione è prevista in dieci anni a partire dal periodo d'imposta successivo a quello nel quale è stata corrisposta l'imposta sostitutiva.

L'Azienda a seguito di tale opzione ha provveduto a versare l'imposta sostitutiva nel mese di aprile 2012 e pertanto nell'esercizio 2013 è iniziata la deducibilità fiscale delle quote di ammortamento fiscale.

Il costo pagato per l'imposta sostitutiva è ripartito lungo la durata del beneficio fiscale derivante dal riallineamento (10 anni). L'ammontare del costo differito agli esercizi successivi è rilevato nell'attivo circolante tra i crediti alla voce C.4-ter.

La quota del costo dell'imposta sostitutiva di competenza dell'esercizio è iscritta alla voce 22 del conto economico imposte sul reddito di esercizio.

Nei tre esercizi 1/10-31/10/2011 - 1/11-31/12/2011 - 01/01-31/12/2012 l'Azienda aveva ritenuto prudente non stanziare le imposte anticipate sulle quote di ammortamento civilistico in considerazione del fatto che i primi due esercizi non erano significativi.

Visti i risultati positivi degli esercizi 2012 e 2013, l'Azienda l'anno scorso ha ritenuto opportuno determinare tutte le imposte anticipate del 2011 e 2012 in modo da costituire il credito relativo agli esercizi pregressi da stornare poi in decimi dall'anno 2013 stesso.

Pertanto anche quest'anno si è proceduto al recupero alla quota di 1/10 delle imposte anticipate stanziare nell'esercizio 2013.

Le imposte dirette correnti rappresentano una ragionevole previsione dell'onere fiscale del periodo calcolato sulla base delle norme tributarie in vigore.

Di seguito viene riportato il prospetto di conciliazione tra onere fiscale teorico ed onere fiscale effettivo da bilancio.

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALE TEORICO ED ONERE FISCALE EFFETTIVO DA BILANCIO 2014

DETERMINAZIONE DELL'IMPONIBILE IRES		
risultato prima delle imposte	299.833	
onere fiscale teorico (27,5%)		82.454
differenze temporanee imponibili in esercizi successivi		
differenze temporanee deducibili in esercizi successivi		
q.ta amm.to civil. Dell'avviamento commerciale	276.732	
Totale	276.732	
riporto delle differenze temporanee da esercizi precedenti	372	
q.ta amm.to fiscale avviamento	- 544.240	
Totale	- 543.868	
differenze permanenti (che non si riverteranno negli esercizi futuri)		
costi non deducibili	27.354	
6% TFR versato a fondi pensione ed Inps	-5.542	
Totale	21.812	
deduzione pari al 10% Irap	-	
deduzione 100% Irap costo del lavoro	-47.431	
IMPONIBILE/PERDITA FISCALE		7.078
Recupero perdita fiscale 2013		-5.662

IMPONIBILE FISCALE		1.416
imposte correnti sul reddito dell'esercizio		
(onere fiscale effettivo 27,5%)		389
DETERMINAZIONE DELL'IMPONIBILE IRAP		
differenza tra valore e costi della produzione	283.585	
costi non rilevanti ai fini Irap	2.167.857	
Totale	2.451.442	
onere fiscale teorico (3,90%)		95.606
differenze temporanee imponibili in esercizi successivi	0	
differenze temporanee deducibili in esercizi successivi		
Differenza tra q.ta amm.to avviamento civilistico e fiscale	-267.508	
Totale	- 267.508	
rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti	0	
differenze permanenti (che non si riverseranno negli esercizi futuri)		
costi non deducibili	2.482	
ricavi esenti	0	
Totale	2.482	
Valore della Produzione Lorda	2.186.416	
deduzione art. 11 - cuneo fiscale	- 951.655	
IMPONIBILE FISCALE	1.234.761	
imposte correnti sul reddito dell'esercizio		
(onere fiscale effettivo 3,90%)		48.156

Di seguito viene riportato il prospetto riassuntivo delle imposte differite attive e passive con le relative movimentazioni. Non vi sono importi accreditati o addebitati a Patrimonio Netto.

DIFFERITE/ANTICIPATE

Differite Attive (Imp. Sostitutiva)	Saldo al 31.12.2013			2014			Saldo al 31.12.2014		
	Imponibile	%	Imposta (a)	Imponibile	%	Imposta (b)	Imponibile	%	Imposta (a-b+c)
Imposta Sostitutiva 2012			783.706,21			87.078,47			696.627,74

Differite Attive (Imp. anticipate)	Saldo al 31.12.2013			2014			Saldo al 31.12.2014		
	Imponibile	%	Imposta (a)	Imponibile	%	Imposta (b)	Imponibile	%	Imposta (a-b+c)
AVVIAMENTO			97.755,73			10.861,75			86.893,98
Credito per imposte anticipate			97.755,73			10.861,75			86.893,98

Differite Passive (Imp. differite)	Saldo al 31.12.2013			2014			Saldo al 31.12.2014		
	Imponibile	%	Imposta (a-b+c)	Imponibile	%	Imposta (b)	Imponibile	%	Imposta (a-b+c)
AMM. AVVIAMENTO	267.508,01	31,40	83.997,51				535.016,01	31,40	167.995,03
IMPOSTA DI BOLLO	372,33	27,50	102,39	372,33	27,50	102,39	-	27,50	-
Debito per imposte differite	267.880,34		84.099,90	372,33		102,39	535.016,01		167.995,03

15. NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIA

(art. 2427 n.15 C.C.)

Il numero dei dipendenti di ruolo dell'Azienda nell'esercizio è stato il seguente:

Categoria	31/12/2013	31/12/2014	Media
<u>Dirigenti</u>	0	0	0
<u>Quadri</u>	1	1	1
<u>Impiegati</u>	9	10	9
<u>Operai</u>	36	35	36
Totale	46	46	46

16. AMMONTARE DEI COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI ED AI SINDACI (art. 2427 n.16 C.C.)

Il compenso previsto ed erogato nel 2014 al Presidente del Consiglio di Amministrazione è pari ad euro 6.933.

Per quanto riguarda il compenso al Collegio Sindacale, per il presente esercizio è stato previsto un costo complessivo di €. 22.620.

17. NUMERO E VALORE NOMINALE DELLE AZIONI DELLA SOCIETA'

(art. 2427 n. 17 C.C.)

Alla data del 31/12/2014 il Capitale Sociale è suddiviso complessivamente in n. 1046 azioni del valore di €. 1.000 ciascuna, raggruppate in due distinte categorie. La Categoria "A" è formata da n. 1.000 azioni ordinarie tutte del valore nominale di €. 1.000 cadauna, di proprietà di Agec. La categoria "B" è formata n. 46 azioni tutte del valore nominale di €. 1.000 assegnate a favore dei prestatori di lavoro la cui disciplina è già completamente descritta nello Statuto Aziendale.

18. AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI, TITOLI O VALORI SIMILI EMESSI DALLA SOCIETA'

(art. 2427 n. 18 C.C.)

Alla data del 31/12/2014 l'Azienda non risulta possedere azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni o valori simili emessi dall'Azienda stessa.

19. NUMERO E LE CARATTERISTICHE DEGLI ALTRI STRUMENTI

FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETA' CON L'INDICAZIONE DEI DIRITTI PATRIMONIALI E PARTECIPATIVI E DELLE PRINCIPALI CARATTERISTICHE DELLE OPERAZIONI RELATIVE

(ART.2427 n.19)

Alla data del 31/12/2014 non risultano strumenti finanziari di tal genere.

**19 bis. FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI ALLA SOCIETA', RIPARTITI
PER SCADENZE E CON LA SEPARATA INDICAZIONE DI QUELLI CON
CLAUSOLA DI POSTERGAZIONE RISPETTO AD ALTRI CREDITORI (ART.2427
n.19 bis)**

Alla data del 31/12/2014 non risultano finanziamenti effettuati dai soci alla società.

**20. 21. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE
(ART.2427 n.20 e 21)**

Alla data del 31/12/2014 non risultano patrimoni destinati ad uno specifico affare e non risultano proventi destinati ad uno specifico affare e vincoli relativi ai beni.

**22. OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA CHE COMPORTANO IL
TRASFERIMENTO AL LOCATARIO DELLA PARTE PREVALENTE DEI RISCHI E
DEI BENEFICI INERENTI AI BENI CHE NE COSTITUISCONO OGGETTO
(ART.2427 n.22)**

Alla data del 31/12/2014 non risultano locazioni finanziarie.

**22.bis OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE PRECISANDO
L'IMPORTO, LA NATURA DEL RAPPORTO E OGNI ALTRA INFORMAZIONE
NECESSARIA PER LA COMPrensIONE DEL BILANCIO RELATIVA A TALI
OPERAZIONI (ART.2427 n.22 bis)**

Tra A.G.E.C. Onoranze Funebri SpA e la controllante AGECE è in vigore un contratto di service per l'erogazione di servizi gestionali ed amministrativi che prevede un corrispettivo annuo di € 222.900 oltre IVA.

**22 ter. NATURA ED OBIETTIVO ECONOMICO DI ACCORDI NON RISULTANTI
DALLO STATO PATRIMONIALE CON L'INDICAZIONE DEL LORO EFFETTO
PATRIMONIALE FINANZIARIO ED ECONOMICO (ART.2427 n.22 ter)**

Alla data del 31/12/2014 non risultano accordi di tal genere.

La società AGECE Onoranze Funebri S.p.A., pur essendo partecipata con una quota maggioritaria da AGECE Azienda Speciale del Comune di Verona, non è soggetta ad attività di direzione e controllo. Quest'ultima infatti non esercita una pluralità sistematica e costante di atti di indirizzo idonei ad incidere sulle decisioni sulla gestione dell'impresa e quindi sulle scelte che attengono alla conduzione degli affari sociali.

In particolare nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2014, cui si riferisce il presente bilancio, AGECE Azienda Speciale del Comune di Verona non ha effettuato di fatto nessuna attività di direzione e coordinamento nei confronti di AGECE Onoranze Funebri S.p.A. e gli amministratori hanno sempre agito liberi da qualunque vincolo di subordinazione ritenendosi, per questa ragione, superata la presunzione relativa di cui all'art. 2497 sexies del codice civile.

Pertanto gli amministratori hanno avuto modo di appurare che, in relazione al periodo antecedente alla propria nomina, non vi è stata nessuna operazione avente carattere economico, finanziaria o di garanzia realizzata tra le parti, ad eccezione del contratto di service.

Di seguito si riporta come allegato della nota integrativa il rendiconto finanziario redatto secondo lo schema previsto dal nuovo OIC 10.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Avv. Francesca Toffali

RENDICONTO FINANZIARIO ESERCIZIO 2014

	2014	2013
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	69.454	78.608
Imposte sul reddito	230.380	123.438
Interessi passivi/(interessi attivi)	- 1.196	644
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		- 150
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito,interessi,dividendi e plus/minusvalenze da cessione	298.638	202.540
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamento ai fondi		
Accantonamenti TFR	2.912	3.741
Ammortamenti delle immobilizzazioni	311.173	318.286
<i>Totale rettifiche elementi non monetari</i>	314.085	322.027
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	612.723	524.567
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	19.947	6.169
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	- 6.622	26.800
Decremento/(Incremento) altri crediti	35.667	- 280.453
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	- 117.713	- 346.477
Incremento/(decremento) altri debiti	- 9.983	- 252.814
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	- 7.284	8.875
Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi	- 3.527	- 519
<i>Totale variazioni capitale circolante netto</i>	- 89.515	- 838.419
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	523.208	- 313.852
<i>Altre variazioni</i>		
Interessi incassati/(pagati)	1.196	- 644
(Imposte sul reddito pagate)	- 48.545	- 49.794
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	- 7.495	- 19.335
<i>Totale altre rettifiche</i>	- 54.844	- 69.773
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	468.364	- 383.625
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)		
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	- 21.141	- 7.876
Prezzo di realizzo disinvestimenti		150
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	- 15.874	
Prezzo di realizzo disinvestimenti		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	- 37.015	- 7.726
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(decremento) debiti a breve verso banche	- 73.668	73.450
Accensione finanziamenti		
Rimborso finanziamenti		
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento		
Cessione (acquisto) di azioni proprie		
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	- 73.668	73.450
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A+B+C)	357.681	- 317.901
Disponibilità liquide al 1° gennaio 2014	1.673	319.574
Disponibilità liquide al 31 dicembre 2014	359.354	1.673